
 

 

 
COMUNE DI 

GIOIOSA IONICA 
Città metropolitana di Reggio Calabria 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero Data 

176 29/12/2020 
 

OGGETTO: 
BILANCIO 2021/2023 - APROVAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE ANNO 2021 

 

L’anno  2020, il giorno  ventinove  del mese di  dicembre, alle ore  17.00 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, nelle persone 
seguenti: 
 
 

Num. 
d’ord. 

COGNOME E NOME QUALIFICA  PRESENTE 

1   FUDA SALVATORE Sindaco  X 

2   RITORTO LUCA Vice sindaco  X 

3   CALABRO' LOREDANA Assessore  X 

4   PAPANDREA GIULIO Assessore  X 

5   RITORTO LIDIA Assessore  X 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa  Maria Luisa  Calì. 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 Accertato che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i 

pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si attesta l’azione della regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 - comma 1 - lett. b della L. 
243/2012 e si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI 
 Dott.ssa  Valentina  Suraci 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si attesta l’azione della regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 - comma 1 - lett. b 
della L. 243/2012 e si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 Dott. Gianfranco Alì 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

01
44

/2
02

1 
de

l 0
8/

01
/2

02
1 

11
.0

8.
39



 

 

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA AFFARI 
GENERALI 

Dott.ssa  Valentina  Suraci 
 
Vista la legge di bilancio 2021 approvata con legge 30 dicembre 2020 n. 178 (pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale 30 dicembre 2020 n. 322); 

Visto l'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito in legge 26 aprile 1983, n. 131, che istituisce 

l'obbligo ai Comuni di definire, non oltre la data della deliberazione di bilancio, la misura percentuale dei 

costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che vengono finanziati con tariffe o 

contribuzioni ed entrate specificatamente destinate. 

 

Preso atto che il Ministro dell'Interno con suo Decreto del 31 dicembre 1983 ha precisato: 

a) che sono escluse dalla disciplina oggetto del decreto stesso: 

- i servizi gratuiti per legge statale o regionale; 

- i servizi finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicap; 

- i servizi per i quali le vigenti norme prevedono la corresponsione di tasse, diritti o di prezzi 

amministrati ed i servizi di trasporto pubblico; 

b) che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite 

direttamente dall'ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono 

utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o 

regionale; 

c) che non possono essere considerati servizi pubblici a domanda individuale quelli a carattere 

produttivo, peri quali il regime delle tariffe e dei prezzi esula dalla disciplina del menzionato art. 6 

del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55; 

d) che le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale sono le seguenti: 
1. alberghi, esclusi i dormitori pubblici, case di riposo e di ricovero; 
2. alberghi diurni e bagni pubblici; 
3. asili nido; 
4. convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli; 
5. colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali; 
6. corsi extra scolastici di insegnamento di arti e sport e altre discipline, fatta eccezione per quelli 

espressamente previsti dalla legge; 
7. giardini zoologici e botanici; 
8. impianti sportivi: piscine, campi da tennis, di pattinaggio, impianti di risalita e simili; 
9. mattatoi pubblici; 
10. mense, comprese quelle ad uso scolastico; 
11. mercati e fiere attrezzati; 
12. parcheggi custoditi e parchimetri; 
13. spesa pubblica; 
14. servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili; 
15. spurgo di pozzi neri; 
16. teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli; 
17. trasporti di carni macellate; 
18. trasporti funebri, pompe funebri e illuminazioni votive; 
19. uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali: auditorium, 

palazzi dei congressi e simili. 
 

Rilevato che l'art. 172 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, alla lett. c) stabilisce che sono allegati al bilancio le 

deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le 

eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, 

nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei 

servizi stessi. 

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

01
44

/2
02

1 
de

l 0
8/

01
/2

02
1 

11
.0

8.
39



 

 

 

Rilevato che il Testo Unico degli Enti Locali, D. Lgs. n.267/2000, all'art. 243 dispone che solo gli enti locali in 

condizioni strutturalmente deficitarie sono soggetti alle disposizioni ed ai controlli centrali in materia del 

costo di alcuni servizi, che viene verificato mediante apposita certificazione al fine di accertare che: 

a) il costo complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale, riferito ai dati della 

competenza, sia stato coperto con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati in misura non 

inferiore al 36%; 
b) il costo complessivo della gestione del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni ed 

equiparati sia stato coperto con la relativa tariffa almeno nella misura prevista dalla legislazione 
vigente; 

c) la determinazione dei costi complessivi di gestione sia effettuata secondo le modalità indicate dal 
terzo comma del su richiamato art. 243. 

 
Considerato che questo Ente, poiché dai parametri rilevati dall'ultimo rendiconto risultano non 
ricorrenti le condizioni che determinano la situazione strutturalmente deficitaria, ritiene di stabilire per 
l'anno 2020 le tariffe dei servizi a domanda individuale e le tariffe degli altri servizi locali erogati sul 
territorio comunale. 
 
Visto: 

- l'art. 54 del D.Lgs n. 446/1997 e s.m.i. ai sensi del quale il Comune approva le tariffe ed i prezzi 
pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione; 

- che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 48 e 172 del T.U.E.L., D.lgs. n.267/2000, compete 
alla Giunta Comunale la fissazione delle tariffe e delle aliquote d'imposta ai fini dell'approvazione 
dello schema di bilancio preventivo; 

- che, ai sensi dei succitati artt. 42 e 172, compete al Consiglio Comunale, nell'approvazione del 
bilancio di previsione, approvare le conseguenti tariffe ed aliquote facendo proprie le deliberazioni 
della Giunta Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità. 
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 64 del 01.04.2020 con la quale sono state approvate le tariffe 
per i Servizi a domanda individuale anno 2020. 
 
Considerato che si ritiene opportuno, relativamente al Servizio di Refezione scolastica, adeguare le tariffe 

in ragione delle condizioni economiche familiari degli utenti con la previsione di soglie di applicabilità 

diverse, in maniera tale da ottenere un'adeguata copertura del costo del servizio e, al contempo, una 

maggiore progressività della tariffazione e, quindi, una compartecipazione dell’utenza alla spesa sostenuta 

dall’Ente maggiormente coerente con il principio di equità sociale. 

 

Per quanto esposto in premessa, 
 

SI PROPONE 
 

1. DI ADOTTARE, per l’anno 2021, le seguenti tariffe per i servizi a domanda individuale e per gli altri 
servizi erogati da questa Amministrazione, secondo quanto riportato nelle sottostanti tabelle: 

 
REFEZIONE SCOLASTICA 

 VALORE ISEE nucleo 

familiare 

Costo buono pasto 

 1° FIGLIO 

Costo buono pasto 

2° + FIGLI 

Fascia A Da € 0 a € 6.000  2,00 1,50 

Fascia B Da € 6.001 a € 9.000  2,50 2,00 

Fascia C Da € 9.001 a € 15.000 3,00 2,50 

Fascia D Da € 15.000  3,50 3,00 

 
Il costo per singolo pasto è relativo a tutti i gradi di scuola (infanzia, primaria e secondaria di primo grado).  

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

01
44

/2
02

1 
de

l 0
8/

01
/2

02
1 

11
.0

8.
39



 

 

Gli studenti con disabilità grave (L. 104 art. 3 comma 3) sono esenti dal pagamento della tariffa. 
Al nucleo che non presenti certificazione ISEE sarà applicato il costo relativo alla fascia D. 
 
 
SERVIZIO ILLUMINAZIONE VOTIVA ORDINARIO 

Descrizione Costo 

Diritto di nuovo allaccio € 50,00 

Diritto di riallaccio € 30,00 

Canone annuale € 16,50 

 
 
SERVIZIO ILLUMINAZIONE VOTIVA OCCASIONALE (COMMEMORAZIONE DEI DEFUNTI) 

Data 
Costo per tipologia 

Cuore 16 led Croce 10 led Croce 7 led Lampada singola 

dal 24/10 € 13,00 € 12,00 € 11,00 € 3,00 

dal 25/10 € 12,00 € 11,00 € 10,00 € 2,80 
dal 26/10 € 11,00 € 10,00 €   9,00 € 2,60 

dal 27/10 € 10,00 €  9,00 €   8,00 € 2,40 
dal 28/10 €  9,00 €  8,00 €  7,00 € 2,20 

dal 29/10 €  8,00 €  7,00 €  6,00 € 2,00 

dal 30/10 €  7,00 €  6,00 €  5,00 € 1,80 
dal 31/10 €  6,00 €  5,00 €  4,00 € 1,60 

dal 01/11 €  5,00 €  4,00 €  3,00 € 1,40 
Il  02/11 €  4,00 €  3,00 €  2,00 € 1,20 

 
UTILIZZO IMPIANTI SPORTIVI 

Descrizione Costo orario 

Palestra Scuola “D. Cento” (tariffa diurna) € 2,50 

Palestra Scuola “D. Cento” (tariffa notturna) € 5,00 

Campo C5 Scuola “D. Cento” (tariffa diurna) € 3,00 

Campo C5 Scuola “D. Cento” (tariffa notturna) € 5,00 

Campo sportivo (tariffa diurna) € 5,00 
Campo sportivo (tariffa notturna) € 8,00 

 
UTILIZZO SALE E SPAZI COMUNALI 

Descrizione Costo 

Sale o corte Palazzo Amaduri per celebrazione matrimonio (da lun. a ven.) € 150,00 

Sale o corte Palazzo Amaduri per celebrazione matrimonio (sab., dom. e festivi) € 300,00 

Sale Palazzo Amaduri per mostre, convegni, concerti o altro (da lun. a ven.) €   70,00 

Sale Palazzo Amaduri per mostre, convegni, concerti o altro (sab., dom. e festivi)  € 100,00 

Corte Palazzo Amaduri per mostre, convegni, concerti o altro (da lun. a ven.) €   30,00 
Corte Palazzo Amaduri per mostre, convegni, concerti o altro (sab., dom. e 
festivi) €   50,00 

Sala del Consiglio Comunale per celebrazione matrimonio (da lun. a ven.) €   30,00 

Sala del Consiglio Comunale per celebrazione matrimonio (sab., dom. e festivi) €   50,00 

Auditorium Scuola “D. Cento” (da lun. a ven.) €   50,00 

Auditorium Scuola “D. Cento” (sab., dom. e festivi) €   70,00 

 

2. DI APPROVARE la tabella, di seguito riportata, dei tassi di copertura dei servizi a domanda 
individuale e degli altri servizi locali con i corrispettivi di cui alle tariffe in precedenza stabilite 
relativamente all'esercizio 2021; 

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

01
44

/2
02

1 
de

l 0
8/

01
/2

02
1 

11
.0

8.
39



 

 

 
DESCRIZIONE 

ENTRATA USCITA 
% Copertura 

 Capitolo Importo Capitolo Importo 

1 Refezione scolastica 3013 
2024 

€ 56.000,00 
€ 15.000,00 

1415 

1429 

€ 75.000,00 

€ 15.000,00 
78,88% 

2 Illuminazione votiva 3011 € 25.000,00 1657 

1658 

1659 

€ 5.000,00 

€ 1.500,00 

€ 60.000,00 
37,59% 

3 Impianti sportivi 3016 € 5.000,00 1827 

1828 

1829 

1830 

€ 2.000,00 

€ 2.000,00 

€ 1.000,00 

€ 500,00 

90,91% 

4 Sale e spazi comuni 3019 € 1.000,00 

 

3243 

3244 

3245 

3246 

3248 

€ 1.100,00 

€ 2.000,00 

€ 3.000,00 

€ 800,00 

€ 1.000,00 

12,66% 

Totale € 102.000,00  € 169.900,00 60,04%* 

* Copertura media 

LA GIUNTA 
 
VISTA la proposta del Responsabile dell’Area B – Amministrativa; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Con voti unanimi legalmente resi 

 
DELIBERA 

 
1. DI ADOTTARE, con effetto dall'01.01.2021, le seguenti tariffe per i servizi a domanda individuale e 

per gli altri servizi erogati da questa Amministrazione, secondo quanto riportato nelle sottostanti 
tabelle: 

 
REFEZIONE SCOLASTICA 

 VALORE ISEE nucleo 

familiare 

Costo buono pasto 

 1° FIGLIO 

Costo buono pasto 

2° + FIGLI 

Fascia A Da € 0 a € 6.000  2,00 1,50 

Fascia B Da € 6.001 a € 9.000  2,50 2,00 

Fascia C Da € 9.001 a € 15.000 3,00 2,50 

Fascia D Da € 15.000  3,50 3,00 

 
Il costo per singolo pasto è relativo a tutti i gradi di scuola (infanzia, primaria e secondaria di primo grado).  
Gli studenti con disabilità grave (L. 104 art. 3 comma 3) sono esenti dal pagamento della tariffa. 
Al nucleo che non presenti certificazione ISEE sarà applicato il costo relativo alla fascia D. 
 
 
SERVIZIO ILLUMINAZIONE VOTIVA ORDINARIO 

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

01
44

/2
02

1 
de

l 0
8/

01
/2

02
1 

11
.0

8.
39



 

 

Descrizione Costo 

Diritto di nuovo allaccio € 50,00 

Diritto di riallaccio € 30,00 

Canone annuale € 16,50 

 
 
SERVIZIO ILLUMINAZIONE VOTIVA OCCASIONALE (COMMEMORAZIONE DEI DEFUNTI) 

Data 
Costo per tipologia 

Cuore 16 led Croce 10 led Croce 7 led Lampada singola 

dal 24/10 € 13,00 € 12,00 € 11,00 € 3,00 

dal 25/10 € 12,00 € 11,00 € 10,00 € 2,80 
dal 26/10 € 11,00 € 10,00 €   9,00 € 2,60 

dal 27/10 € 10,00 €  9,00 €   8,00 € 2,40 
dal 28/10 €  9,00 €  8,00 €  7,00 € 2,20 

dal 29/10 €  8,00 €  7,00 €  6,00 € 2,00 

dal 30/10 €  7,00 €  6,00 €  5,00 € 1,80 
dal 31/10 €  6,00 €  5,00 €  4,00 € 1,60 

dal 01/11 €  5,00 €  4,00 €  3,00 € 1,40 
Il  02/11 €  4,00 €  3,00 €  2,00 € 1,20 

 
 
UTILIZZO IMPIANTI SPORTIVI 

Descrizione Costo orario 

Palestra Scuola “D. Cento” (tariffa diurna) € 2,50 

Palestra Scuola “D. Cento” (tariffa notturna) € 5,00 

Campo C5 Scuola “D. Cento” (tariffa diurna) € 3,00 

Campo C5 Scuola “D. Cento” (tariffa notturna) € 5,00 
Campo sportivo (tariffa diurna) € 5,00 
Campo sportivo (tariffa notturna) € 8,00 

 
 
UTILIZZO SALE E SPAZI COMUNALI 

Descrizione Costo 

Sale o corte Palazzo Amaduri per celebrazione matrimonio (da lun. a ven.) € 150,00 

Sale o corte Palazzo Amaduri per celebrazione matrimonio (sab., dom. e festivi) € 300,00 

Sale Palazzo Amaduri per mostre, convegni, concerti o altro (da lun. a ven.) €   70,00 

Sale Palazzo Amaduri per mostre, convegni, concerti o altro (sab., dom. e festivi)  € 100,00 

Corte Palazzo Amaduri per mostre, convegni, concerti o altro (da lun. a ven.) €   30,00 
Corte Palazzo Amaduri per mostre, convegni, concerti o altro (sab., dom. e 
festivi) €   50,00 

Sala del Consiglio Comunale per celebrazione matrimonio (da lun. a ven.) €   30,00 

Sala del Consiglio Comunale per celebrazione matrimonio (sab., dom. e festivi) €   50,00 

Auditorium Scuola “D. Cento” (da lun. a ven.) €   50,00 

Auditorium Scuola “D. Cento” (sab., dom. e festivi) €   70,00 

 

2. DI APPROVARE la tabella, di seguito riportata, dei tassi di copertura dei servizi a domanda 
individuale e degli altri servizi locali con i corrispettivi di cui alle tariffe in precedenza stabilite 
relativamente all'esercizio 2021; 

 
DESCRIZIONE 

ENTRATA USCITA 
% Copertura 

 Capitolo Importo Capitolo Importo 

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

01
44

/2
02

1 
de

l 0
8/

01
/2

02
1 

11
.0

8.
39



 

 

1 Refezione scolastica 3013 
2024 

€ 56.000,00 
€ 15.000,00 

1415 

1429 

€ 75.000,00 

€ 15.000,00 
78,88% 

2 Illuminazione votiva 3011 € 25.000,00 1657 

1658 

1659 

€ 5.000,00 

€ 1.500,00 

€ 55.000,00 
37,59% 

3 Impianti sportivi 3016 € 5.000,00 1827 

1828 

1829 

1830 

€ 2.000,00 

€ 2.000,00 

€ 1.000,00 

€ 500,00 

90,91% 

4 Sale e spazi comuni 3019 € 1.000,00 

 

3243 

3244 

3245 

3246 

3248 

€ 1.100,00 

€ 2.000,00 

€ 3.000,00 

€ 800,00 

€ 1.000,00 

12,65% 

Totale € 102.000,00  € 169.900,00 60,04% * 

* Copertura media 
 

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, ai Responsabili di P.O. interessati affinché 

provvedano a tutti gli adempimenti ed adeguamenti secondo quanto deliberato nel presente atto. 

4. DI ALLEGARE copia della presente deliberazione al Bilancio di previsione dell'esercizio 2021/2023, in 

conformità a quanto dispone l'art. 172 del D.Lgs n.267/2000. 

5. DI TRASMETTERE in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari. 

 
Stante l'urgenza dell'argomento 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERA 

Di dichiarare, ai sensi dell'art. 134, 4° comma del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, con separata 
votazione resa ad esito unanime, il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 

 
 

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

01
44

/2
02

1 
de

l 0
8/

01
/2

02
1 

11
.0

8.
39



 

 

IL PRESENTE VERBALE VIENE LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 
 

IL SINDACO - PRESIDENTE 
 SALVATORE FUDA 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa) 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa  Maria Luisa  CALì 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online. La 
pubblicazione avrà la durata di quindici giorni consecutivi, per come attestante da 
certificato depositato agli atti. Il presente atto deliberativo è stato trasmesso ai capigruppo 
consiliari. 
 
Gioiosa Ionica, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa  Maria Luisa  CALì 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa) 

 

Si attesta che la Giunta Comunale, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs 
267/2000, con voto espresso a maggioranza dei componenti, ha dichiarato l’immediata 
eseguibilità del presente atto deliberativo. 
 
Gioiosa Ionica, 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa  Maria Luisa  CALì 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa) 

 
 
 

 

C
om

un
e 

di
 G

io
io

sa
 J

on
ic

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

01
44

/2
02

1 
de

l 0
8/

01
/2

02
1 

11
.0

8.
39


